
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Facoltà di Medicina e Odontoiatria  

Facoltà di Farmacia e Medicina  
ANNO ACCADEMICO 2025-2026 

 

Bando relativo alle modalità di ammissione al Corso di Laurea magistrale in 

 

 

Scienze delle professioni sanitarie tecniche 
assistenziali – Roma Azienda Policlinico 
Umberto I  

 

Classe: LM/SNT3 

 

Corso ad accesso programmato 

Codice da inserire sul modulo di iscrizione alla prova: 30004 
  



2 
 

 
 
 
 
 
 

D.R. 2444/2025 
 

 
 
 
LA RETTRICE 
 
VISTA la Legge 2 agosto 1999, n. 264 e ss.mm.ii., recante norme in materia di accessi ai corsi universitari; 
VISTO il D.M. 22 ottobre 2004, n. 270 e ss.mm.ii;  
VISTO il D.M. 16 marzo 2007; 
VISTA  la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina del 25 febbraio 2025; 
VISTA   la delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria del 21 febbraio 2025; 
VISTO il decreto Rettorale n. 2132 del 14 luglio 2025 di approvazione del potenziale formativo per i corsi di 

Laurea Magistrale delle Professioni Sanitarie; 
VISTO  il D.M. 08 agosto 2025, n. 605; 
VISTO  Il D.M. 12  agosto 2025, n. 614 
 
DECRETA 
 
l’emanazione del bando che regola le procedure di accesso, per l’a.a. 2025-2026, al corso di laurea 
magistrale ad accesso programmato in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali – 
Roma Azienda Policlinico Umberto I. 
Il bando allegato costituisce parte integrante del presente decreto, che sarà acquisito alla raccolta 
nell'apposito registro. 
 
Roma, 19 agosto 2025  
 
          f.to LA RETTRICE 
 
 
 
 
 



RICORDA QUESTI PASSAGGI  

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Registrati a Infostud 

 
Registrati a Infostud https://www.uniroma1.it/it/node/25007 
Attenzione: per la registrazione sono necessarie le credenziali 
Spid o Cie (solo per chi ha cittadinanza italiana) 

Paga i 35 euro 

Accedi a Infostud 
Vai su “Corsi di laurea” 
Vai su “Accesso ai corsi” 
Inserisci il codice del tuo corso di studi 
Vai su Prosegui e poi su Successivo 
Clicca su Pagamento diretto PagoPa 
Nota: Fai attenzione alle scadenze di pagamento! 
 

Presenta la domanda 
e sostieni la prova   

 
Segui le procedure indicate al punto 3.4 e al punto 4 

Controlla le 
graduatorie 
 

Le graduatorie sono pubblicate sul Catalogo dei corsi, nelle date 
indicate nel bando https://corsidilaurea.uniroma1.it/ 

Paga i contributi di immatricolazione al corso di studio entro i 
termini previsti. 
Attenzione! Se hai la residenza fiscale in Italia per pagare in misura 
ridotta devi calcolare per tempo l’Isee 2025 per le prestazioni per il 
diritto allo studio universitario. Puoi rivolgerti a un Caf o andare sul 
sito Inps  
Se hai la residenza fiscale all’estero pagherai un importo fisso (vedi 
punto 6). 
 

Paga i contributi di 
immatricolazione  

Leggi tutte le informazioni nell’Allegato 1 Cittadinanza non-UE 

https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
http://www.inps.it/


4 
 

 

Sommario 
 
1. Accesso al corso e posti disponibili ........................................................................................................... 6 

2. Requisiti per partecipare alla selezione ..................................................................................................... 6 

2.1 - Per chi ha cittadinanza italiana, di altri Paesi UE, di Paesi non UE e regolare permesso di 
soggiorno in Italia ....................................................................................................................................... 6 

2.2 - Per chi ha cittadinanza di Paesi non UE e richiede il visto per motivi di studio................................. 7 

2.3 - Per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 ...................................................................................... 7 

2.4 - Per chi non deve sostenere la prova ................................................................................................. 8 

3. Selezione.................................................................................................................................................... 8 

3.1 - Registrazione a Infostud .................................................................................................................... 8 

3.2 - Pagamento del contributo di 35 euro ................................................................................................. 8 

3.4 - Come presentare la domanda di partecipazione ............................................................................... 9 

3.5 - Per chi non deve sostenere prova di ammissione ............................................................................. 9 

3.6 - Disabilità o DSA ............................................................................................................................... 10 

4. Prova scritta ............................................................................................................................................. 10 

4.1 - Data e orario di svolgimento della prova ......................................................................................... 10 

4.2 - Assegnazione dei posti .................................................................................................................... 10 

4.3 - Svolgimento della prova................................................................................................................... 10 

4.4 - Argomenti della prova ...................................................................................................................... 10 

4.5 - Criteri per il calcolo del punteggio .................................................................................................... 11 

5. Graduatorie .............................................................................................................................................. 12 

5.1 - Per chi non deve sostenere la prova di accesso ............................................................................. 12 

5.2 - Per chi partecipa alla prova di accesso ........................................................................................... 12 

5.3 - Calendario e scadenze per l’immatricolazione ................................................................................ 12 

6. Immatricolazione ...................................................................................................................................... 13 

6.1 - Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione secondaria estero .................. 14 

6.2 - Per chi deve fare un passaggio da un altro corso Sapienza ........................................................... 14 

6.3 - Per chi deve fare un trasferimento da un altro ateneo italiano ........................................................ 14 

6.4 - Per chi ha già una laurea italiana .................................................................................................... 14 

6.5 - Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema universitario estero .................................... 15 

6.6 - Vaccinazioni obbligatorie ................................................................................................................. 15 

7. Rinuncia all’iscrizione ............................................................................................................................... 15 

7.1 - Per chi ha cittadinanza di un Paese non UE, è titolare di un permesso di soggiorno per motivi di 
studio e rinuncia all’iscrizione .................................................................................................................. 15 

8. Informazioni e recapiti utili ........................................................................................................................ 15 

9. Responsabili del procedimento amministrativo e foro competente ......................................................... 17 

10. Trattamento dei dati personali.............................................................................................................. 17 

Allegato A ......................................................................................................................................................... 18 

Allegato 1. Cittadinanza di Paesi esteri e/o titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione estero 19 

A1.1 - Cittadinanza di Paesi UE e di Paesi non UE titolari di permesso di soggiorno in Italia (non UE 
equiparati) ................................................................................................................................................ 19 



5 
 

A1.2 - Doppia cittadinanza ....................................................................................................................... 19 

A1.3 - Cittadinanza di Paesi non UE, residenza all’estero e richiesta di visto di studio .......................... 19 

A1.4 - Programma “Marco Polo” .............................................................................................................. 20 

A1.5 – Immatricolazione per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione secondaria 
estero ....................................................................................................................................................... 20 

A1.6 - Abbreviazione di corso per chi ha un titolo universitario estero .................................................... 20 

Allegato 2. Isee per il diritto allo studio universitario .................................................................................. 21 

Allegato 3. Servizi per disabilità e DSA ...................................................................................................... 22 

A3.1 - Disabilità/invalidità riconosciuta ..................................................................................................... 22 

A3.2 – Disturbi specifici dell’apprendimento - DSA ................................................................................. 22 

A3.3 - Disabilità/invalidità e DSA per chi risiede in Paesi esteri .............................................................. 22 

Allegato 4 ......................................................................................................................................................... 23 

 

 
  



6 
 

1. Accesso al corso e posti disponibili 
 
Per accedere al corso di laurea magistrale delle Professioni sanitarie ad accesso programmato, elencato 
nella tabella riportata di seguito, è necessario superare una prova di ammissione.  
 
I posti disponibili sono: 
 

Corso di laurea magistrale 
Posti UE  
(Nota 1) 

Posti non-UE 
(Nota 2) 

Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali - 
Roma Azienda Policlinico Umberto I 
Classe LM/SNT3 

30 2 

 
(Nota 1) – Posti riservati a chi:  
- ha cittadinanza italiana o di altro Paese UE, oppure 
- ha cittadinanza di un Paese non UE ma è titolare di un regolare permesso di soggiorno in Italia. 
 
(Nota 2) – Posti riservati a chi: 
- ha cittadinanza di Paesi non-UE, è stabilmente residente all’estero e ha richiesto il visto per motivi di 

studio 
Se le domande di immatricolazione di coloro che hanno cittadinanza di Paesi non-UE, risiedono stabilmente 
all’estero e hanno richiesto il visto per motivi di studio (indicati alla Nota 2), saranno inferiori ai posti a 
disposizione, i posti vacanti saranno resi disponibili per chi ha cittadinanza come specificata in Nota 1. 
 
 
Attenzione 
I posti disponibili per il corso di laurea in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali - Roma 
Azienda Policlinico Umberto I, saranno definiti dopo l’emanazione del decreto ministeriale di 
programmazione dei posti definitivi per l’anno accademico 2025-2026. 
 
Una volta determinata la suddetta programmazione i posti disponibili saranno pubblicati sul catalogo dei 
corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del corso. 
 
 
 

2. Requisiti per partecipare alla selezione 
 

2.1 - Per chi ha cittadinanza italiana, di altri Paesi UE, di Paesi non UE e regolare 
permesso di soggiorno in Italia 
 
Se hai la cittadinanza: 
- italiana,  
- di un Paese UE diverso dall’Italia, 
- di un Paese non UE e un regolare permesso di soggiorno in Italia (art. 26 della Legge n. 189/2002) 
 
per partecipare alla selezione devi avere alla data del 1° settembre 2025, i seguenti requisiti (salvo i casi 
ricompresi nel punto 2.3): 
 

- laurea abilitante all’esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali; 

- diploma universitario abilitante all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella 
classe di laurea magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali; 

- titolo abilitante all'esercizio di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 
magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali, di cui alla legge n.42/1999. 
 

Puoi partecipare alla prova di ammissione, con riserva, se conseguirai il titolo di laurea abilitante all’esercizio 

https://corsidilaurea.uniroma1.it/


7 
 

di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale di interesse nella sessione 
autunnale dell’anno accademico 2024-2025 secondo la disposizione di cui al comma 2, dell’art. 6 del D.M. n. 
270/2004. 
 
Nota bene: se sei in possesso di un diploma conseguito in base alla normativa precedente di cui alle leggi 
26 febbraio 1999, n. 42 e 10 agosto 2000, n. 251 previsti dal D.L. 12 novembre 2001, n. 402, convertito in L. 
8 gennaio 2002, n. 1, devi comunque essere in possesso del diploma di maturità quinquennale. In questo 
caso dovrai assolvere un debito formativo di 20 CFU. 
 
Nota Bene: Tutti i requisiti sopra indicati sono condizione necessaria per partecipare alla selezione. 
 

2.2 - Per chi ha cittadinanza di Paesi non UE e richiede il visto per motivi di studio  
 
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE (oppure hai nazionalità Cinese e hai presentato domanda di 
preiscrizione al progetto “Marco Polo” per Sapienza nell’anno accademico 2024/2025) e devi richiedere il 
visto di studio in ingresso, per partecipare alla selezione devi avere alla data del 1° settembre 2025 i 
seguenti requisiti:  
- possesso di titoli e requisiti curriculari dichiarati equivalenti a quelli precedentemente elencati (per 

titoli di studio esteri vedi Allegato 1 del presente bando, punto A1.5);  
 

- domanda di pre-iscrizione on line, per l’ottenimento del visto di ingresso per motivi di studio 
“Immatricolazione università” per l’a.a. 2025-2026, sul sito Universitaly (https://www.universitaly.it/) 
compilata ed inviata obbligatoriamente entro il 1° settembre 2025. La pre-iscrizione sul sito 
Universitaly è obbligatoria per ottenere il visto di ingresso per motivi di studio. 

 
Attenzione: la sola pre-iscrizione non consente l’ammissione ai corsi di studio. Per immatricolarsi è 
necessario completare le procedure previste da Sapienza per il corso di studio prescelto, come indicato nel 
presente bando.  
 

- superamento della prova di conoscenza della lingua italiana (livello B2), o certificato di lingua 
italiana di livello almeno B2, rilasciato da enti riconosciuti (https://www.esteri.it/it/diplomazia-culturale-e-
diplomazia-scientifica/cultura/promozionelinguaitaliana/certificazioni-linguistiche) come da indicazioni 
della Circolare MUR. Per informazioni sulla prova di conoscenza della lingua Italiana, visitare la pagina 
dedicata: https://www.uniroma1.it/it/node/143423 - https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri. 

 
Per informazioni: 
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
https://www.uniroma1.it/it/node/24774 
 
Documenti necessari per perfezionare l’immatricolazione se risulti in posizione utile in graduatoria e 
hai presentato richiesta di visto di studio: 
- visto di ingresso per motivi di studio “Immatricolazione università” per l’a.a. 2025-2026; 
- copia delle ricevute di presentazione della richiesta di primo permesso di soggiorno per motivi di 

studio. 
 
 
Attenzione: Sapienza può in qualsiasi momento escludere o revocare la tua iscrizione se non hai i requisiti 
richiesti o se rilasci dichiarazioni false o mendaci. 
 
Per informazioni: 
https://www.uniroma1.it/it/node/143423  
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri 
 
Nota Bene: Tutti i requisiti sopra indicati sono condizione necessaria per partecipare alla selezione. 
 

2.3 - Per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 
Se ti laurei entro il 29 novembre 2025 puoi partecipare con riserva alla selezione. 
 

https://www.universitaly.it/
https://www.esteri.it/it/diplomazia-culturale-e-diplomazia-scientifica/cultura/promozionelinguaitaliana/certificazioni-linguistiche
https://www.esteri.it/it/diplomazia-culturale-e-diplomazia-scientifica/cultura/promozionelinguaitaliana/certificazioni-linguistiche
https://www.uniroma1.it/it/node/143423
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
https://www.uniroma1.it/it/node/143423
https://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri


8 
 

2.4 - Per chi non deve sostenere la prova 
Puoi ottenere l’ammissione a un corso di laurea magistrale senza sostenere la prova e in deroga alla 
programmazione nazionale dei posti, se: 
 
- ricopri una funzione di direzione di una delle professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea 

magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali, formalmente attribuita dall’Ente 
di appartenenza (strutture pubbliche e strutture convenzionate con il SSN); 
 

- sei titolare, con atto formale e di data certa da almeno due anni alla data del D.M. 08 agosto 2025, n. 
605 dell’incarico di direttore o di coordinatore di uno dei corsi di laurea ricompresi nella laurea 
magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali. 

 
Nota Bene: Per direttore o coordinatore dei suddetti corsi di studio si intende il direttore o il coordinatore 
tecnico-pratico dell'intero corso di studio. L’incarico deve essere ratificato dalla Giunta di Facoltà. 
 
Attenzione: L’Università può in ogni caso adottare in qualsiasi momento provvedimenti di esclusione o 
revoca dell’immatricolazione in caso di mancanza dei requisiti o in caso di dichiarazioni non veritiere.  
 

3. Selezione 
 
La procedura per partecipare alla selezione prevede le seguenti fasi:  
 

Cosa fare  Quando 

Registrati a Infostud e indica la preferenza del corso  Dal 19 agosto 2025 al 1° settembre 2025   

Paga il contributo di 35 euro Dal 19 agosto 2025 al 1° settembre 2025   

Presenta la domanda di partecipazione alla prova  Entro e non oltre il 1° settembre 2025   

Sostieni la prova  Il 25 settembre 2025  

 

3.1 - Registrazione a Infostud 
Per registrarti a Infostud dovrai inserire i tuoi dati nel form disponibile sul sito Sapienza, alla voce Registrati  
https://www.uniroma1.it/it/node/25007  
Se hai la cittadinanza italiana sono necessarie le credenziali Spid o Cie. 
 
 
Attenzione 
 
L’indirizzo di posta elettronica che inserirai al momento della registrazione sarà utilizzato per eventuali 
comunicazioni da parte dell’Università quindi ti invitiamo a consultare periodicamente la tua casella email 
durante le fasi della procedura.  
 
Se hai già una registrazione a Infostud devi verificare/inserire il tuo indirizzo email sul cruscotto Idm, 
accedendo con le credenziali Spid/Cie o con matricola e password https://idm.uniroma1.it/  
 

3.2 - Pagamento del contributo di 35 euro 
Per iscriverti alla prova di accesso devi pagare un contributo di 35 euro a partire dal 19 agosto 2025 e non 
oltre il 1° settembre 2025. Il pagamento si genera su Infostud e si effettua mediante PagoPA in modalità on 
line (pagamento diretto). 

 
Per pagare il contributo di 35 euro: 

https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://idm.uniroma1.it/


9 
 

- accedi a Infostud https://www.uniroma1.it/it/node/25007 con le tue credenziali Spid o CIE (se hai 
cittadinanza estera utilizza la tua matricola e password); 

- clicca su “Corsi di laurea”; 
- vai su “Accesso ai corsi”; 
- inserisci il codice corso 30004; 
- vai su Prosegui e poi su Successivo; 
- clicca su Pagamento diretto (PagoPA). 
 
Il versamento del contributo va eseguito con pagamento diretto (on line, con carta abilitata ai pagamenti 
online).  
  
Per ulteriori informazioni sulle modalità di pagamento consulta la pagina dedicata, al seguente link 
https://www.uniroma1.it/it/node/24500 
 
Il contributo di partecipazione alla prova non verrà rimborsato per alcun motivo. 
 

3.4 - Come presentare la domanda di partecipazione  
Entro e non oltre il giorno 1° settembre 2025 devi presentare la domanda di partecipazione alla prova con le 
seguenti modalità:  
- collegati alla pagina web https://www.uniroma1.it/it/node/25007; 
- accedi a Infostud; 
- clicca sul pulsante “Corsi di laurea”; 
- seleziona la voce "Magistrali sanitarie" tra le "Procedure speciali"; 
- scarica la domanda “modulo B” disponibile alla voce “moduli”; 
- compila il “modulo B” elettronicamente, salvalo in formato pdf; 
- scansiona la documentazione relativa ai titoli e salvarla in formato pdf; 
- clicca il tasto “compila” per procedere ad allegare tutta la documentazione;  
- terminata la procedura di upload dei documenti clicca sul tasto "conferma e invia”. 
La dimensione complessiva dei file non deve superare i 100MB. 
 
La domanda può essere inviata ed eventualmente modificata fino alle 23.59 del giorno 1° settembre 2025.   
In caso di invio ripetuto, sarà ritenuta valida esclusivamente l’ultima domanda presentata in ordine 
cronologico ed entro la scadenza. 
 
Attenzione 
 
La domanda di partecipazione alla prova dovrà essere inviata esclusivamente attraverso la procedura 
online.  
 
Non potrai sostenere la prova se: 
- hai un’iscrizione, anche eseguita erroneamente, a prove diverse; 
- non inoltri la domanda di partecipazione nei termini e con le modalità stabilite; 
- hai un titolo di studio non valido per l’accesso ai corsi del presente bando (vedi Allegato 4). 
 

3.5 - Per chi non deve sostenere prova di ammissione 
Chi non deve sostenere la prova di ammissione (vedi punto 2.4), entro e non oltre il giorno 1° settembre 
2025, deve pagare un contributo di 35 euro (vedi punto 3.2) e presentare domanda di immatricolazione 
con le seguenti modalità:  
 
- collegati alla pagina https://www.uniroma1.it/it/node/25007; 
- accedi a Infostud ed effettua il login con le tue credenziali di accesso Spid o CIE (se hai cittadinanza 

estera utilizza la tua matricola/password);  
- clicca sul pulsante “Corsi di laurea”; 
- seleziona la voce "Magistrali sanitarie" tra le "Procedure speciali"; 
- scarica la domanda “modulo C” disponibile alla voce “moduli”; 
- compila il “modulo C” elettronicamente, salvalo in formato pdf; 
- clicca il tasto “compila” per allegare tutta la documentazione;  
- terminata la procedura di upload dei documenti clicca sul tasto "conferma e invia”. 

https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://www.uniroma1.it/it/node/24500
https://www.uniroma1.it/it/node/25007
https://www.uniroma1.it/it/node/25007


10 
 

La dimensione complessiva dei file non deve superare i 100MB. 
 
La domanda può essere inviata ed eventualmente modificata fino alle 23.59 del giorno 1° settembre 2025. 
In caso di invio ripetuto, sarà ritenuta valida esclusivamente l’ultima domanda presentata in ordine 
cronologico ed entro la scadenza. 
 
Nota Bene: coloro che fanno richiesta di essere ammessi direttamente al corso, prescindendo 
dall’espletamento della prova di ammissione, possono liberamente presentare anche la domanda di 
partecipazione alla prova compilando lo schema modulo B disponibile all’interno della procedura 
informatica online. Si fa presente che solo in questo caso potranno sostenere la prova, qualora la 
commissione non riconoscesse loro i requisiti per iscriversi al corso senza espletare la prova. 
 

3.6 - Disabilità o DSA 
Chi ha una disabilità certificata o una diagnosi di disturbo specifico dell’apprendimento ha diritto a un tempo 
aggiuntivo per lo svolgimento della prova e può richiedere appositi ausili in relazione alle necessità 
personali, maggiori informazioni nell’Allegato 3. 
 

4. Prova scritta  

 

4.1 - Data e orario di svolgimento della prova 
La prova di ammissione si svolgerà il 25 settembre 2025 presso la Fiera di Roma, via portuense 1645. 
Dovrai presentati alle ore 09.00 presso la Fiera. 
L’orario di convocazione verrà confermato il giorno 23 settembre 2025.  
La prova avrà inizio alle ore 11.00 e avrai a disposizione due ore per terminare il test. 
 

4.2 - Assegnazione dei posti 
Verifica il posto che ti è stato assegnato per lo svolgimento della prova di concorso collegandoti al catalogo 
dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina di ciascun corso il giorno 23 settembre 2025. 
 
Procedure di identificazione 
Per accedere all’aula è obbligatorio esibire un documento di riconoscimento valido e la ricevuta di 
pagamento del contributo di 35 euro. 
 

4.3 - Svolgimento della prova  
Dopo le procedure di identificazione, ti saranno consegnati: 
- un foglio anagrafico prestampato su cui sono riportati i tuoi dati anagrafici, e sul quale ci sarà uno 

spazio per l’applicazione di una etichetta autoadesiva con un codice a barre per effettuare 
l’accoppiamento e lo spazio per la firma;  

- un plico contenente il foglio domande ed il foglio risposte sul quale dovrai contrassegnare con 
una croce le caselle corrispondenti alle risposte che ritieni esatte, utilizzando esclusivamente una 
penna biro di colore nero, di cui dovrai essere munito prima di entrare in aula. 

 
Durante lo svolgimento della prova, pena di esclusione: 
- non potrai tenere borse o zaini, libri o appunti, carta, telefoni cellulari ed altri dispositivi elettronici; 
- non potrai scambiare informazioni o avere contatti verbali con altre persone. 
 

4.4 - Argomenti della prova 
La prova di ammissione consiste nella soluzione di ottanta quesiti che presentano cinque opzioni di 
risposta, tra cui devi individuarne una soltanto, scartando le conclusioni errate, arbitrarie o meno probabili su 
argomenti di: 
 
- teoria/pratica pertinente alle professioni sanitarie ricomprese nella classe della laurea magistrale in 

Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali; 
- cultura generale e ragionamento logico; 
- regolamentazione dell'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese nella classe della laurea 

magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali e legislazione sanitaria; 
- cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese; 

https://corsidilaurea.uniroma1.it/


11 
 

- scienze umane e sociali. 
 
Sulla base dei programmi di cui all'Allegato A, che costituisce parte integrante del presente bando, vengono 
predisposti: 

- 32 quesiti per l'argomento di teoria/pratica pertinente all'esercizio delle professioni sanitarie 
ricomprese nella classe della laurea magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche 
assistenziali; 

- 18 quesiti per l'argomento di cultura generale e ragionamento logico;  

- 10 quesiti per ciascuno dei restanti argomenti. 
 

4.5 - Criteri per il calcolo del punteggio 
Ciascuna commissione giudicatrice, nominata dai competenti organi accademici, ha a disposizione cento 
punti dei quali ottanta riservati alla valutazione della prova scritta e venti alla valutazione dei titoli. 
 
Per la valutazione della prova scritta si tiene conto dei seguenti criteri: 
- 1 punto per ogni risposta esatta;  
- 0 punti per ogni risposta non data; 
- -0,25 punti per ogni risposta sbagliata. 
 
In caso di parità di punteggio nella graduatoria finale, in cui viene sommato il voto ottenuto nella prova scritta 
con il punteggio relativo alla valutazione dei titoli, prevale, in ordine decrescente, il voto ottenuto nella 
soluzione rispettivamente dei quesiti relativi ai seguenti argomenti: 
 

- teoria/pratica della disciplina scientifica pertinente all'esercizio delle professioni sanitarie ricomprese 
nella classe della laurea magistrale in Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali; 

- cultura generale e ragionamento logico; 
- regolamentazione dell'esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria; 
- cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese;  
- scienze umane e sociali. 
 
Ai sensi del D.M. 08 agosto 2025, n. 605, agli eventuali altri titoli, diversi da quelli per l’accesso, sono 
assegnati i punteggi come stabilito al seguente elenco: 
 

Requisito Punteggio 

Titoli accademici o formativi di durata non inferiore a sei mesi 
fino ad 1 punto per ciascuno titolo 
fino ad un massimo di punti 3 

Attività professionale nell'esercizio di una delle professioni sanitarie 
ricomprese nella classe di laurea magistrale in Scienze delle 
professioni sanitarie tecniche assistenziali idoneamente 
documentate e certificate, presso servizi sanitari e socio-sanitari sia 
pubblici che convenzionati con il SSN o in regime di libera 
professione, queste ultime idoneamente documentate e certificate 

punti 0,50 per ciascun anno o 
frazione superiore a sei mesi fino 
ad un massimo di punti 4 

Attività professionale nella funzione di coordinamento o nella 
funzione specialistica formalmente riconosciuta in una delle 
professioni sanitarie ricomprese nella classe di laurea magistrale in 
Scienze delle professioni sanitarie tecniche assistenziali, presso 
servizi sanitari e socio-sanitari sia pubblici che convenzionati con il 
SSN 

punti 1 per ciascun anno o frazione 
superiore ai sei mesi fino ad un 
massimo di punti 5 

Docenti e Tutor delle discipline professionalizzanti MED/45-50, 
incaricati formalmente presso i corsi di laurea delle professioni 
sanitarie  

punti 0,50 per ciascun 
incarico/anno fino ad un massimo 
di punti 5 

Attività di ricerca documentata in pubblicazioni scientifiche fino ad un massimo di punti 3 

 



12 
 

In caso di ulteriore parità, prevale chi è anagraficamente più giovane. 
Nota bene 
La prova non si intende superata con un punteggio totale pari a zero o negativo. 
 

5. Graduatorie 
 
La graduatoria finale è determinata dal punteggio ottenuto nella prova d’accesso e nella valutazione dei titoli. 
 

5.1 - Per chi non deve sostenere la prova di accesso 
La graduatoria relativa all’accertamento dei titoli sarà pubblicata solo per numero di matricola il giorno 12 
settembre 2025 sul catalogo dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del corso. 
 
Chi è presente in graduatoria dovrà provvedere all’immatricolazione entro il giorno 22 settembre 2025. 
 

5.2 - Per chi partecipa alla prova di accesso 
Chi alla prova d’esame ha un’ammissione con riserva in caso di dichiarazioni mendaci, nelle more della 
verifica dei titoli autocertificati ai sensi del D.P.R. 445/00 oltre alle sanzioni penali, incorrerà nella decadenza 
dai benefici acquisiti. 
 
L’elenco con la valutazione dei titoli sarà pubblicato solo per numero di matricola il giorno 12 settembre 
2025 sul catalogo dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del corso. 
 
Chi risulta presente nell’elenco potrà richiedere la rivalutazione dei titoli inviando un’apposita domanda 
in carta libera rivolta alla commissione concorsuale entro il termine perentorio del giorno 16 settembre 2025 
ore 12.00. La richiesta dovrà essere inviata via mail alla Segreteria amministrativa delle Professioni Sanitarie 
(vedi punto 8). Non saranno accolte domande di rivalutazione inviate per posta. 
 
Il giorno 22 settembre 2025 sarà pubblicata solo per numero di matricola la valutazione dei titoli 
eventualmente aggiornata sulla base dell’esito dell’esame delle istanze presentate sul catalogo dei corsi 
https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del corso.  
 

5.3 - Calendario e scadenze per l’immatricolazione 
La graduatoria di merito sarà pubblicata solo per numero di matricola il giorno 6 ottobre 2025 sul catalogo 
dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ alla pagina del corso.  
 
Se sei in posizione utile (vinci o subentri) in graduatoria devi pagare la prima rata dei contributi di 
immatricolazione entro le scadenze indicate nelle tabelle riportate di seguito.  
Le istruzioni per il pagamento sono riportate al punto 6. 
Il mancato pagamento entro le scadenze indicate ha valore di rinuncia, pertanto sai considerato 
rinunciatario.  
 
I posti che risulteranno vacanti a seguito delle rinunce saranno attribuiti, secondo la graduatoria di merito, 
nei subentri successivi, con il calendario indicato di seguito.  
 
Se non hai ancora conseguito il titolo di studio e prevedi di laurearti entro il 29 novembre 2025 non 
potrai procedere al pagamento della prima rata per il nuovo corso, pertanto per conservare il posto in 
graduatoria o nei subentri dovrai inviare una domanda cautelativa tramite il google form disponibile al link 
https://forms.gle/QZAT6Hw9MTmePzDt6, entro le scadenze riportate nella tabella. 
 
Di seguito trovi le scadenze utili entro e non oltre le quali dovrai perfezionare la procedura e i relativi 
pagamenti: 
 

Graduatoria di merito Quando 

Pubblicazione della graduatoria  6 ottobre 2025 

https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://forms.gle/QZAT6Hw9MTmePzDt6


13 
 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi vince in graduatoria 9 ottobre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 9 ottobre 2025 

 

Primo subentro Quando 

Pubblicazione del primo elenco dei subentri  13 ottobre 2025 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi subentra 16 ottobre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 16 ottobre 2025 

 

Secondo subentro Quando 

Pubblicazione del secondo elenco dei subentri  20 ottobre 2025 

Scadenza di pagamento della prima rata per chi subentra 23 ottobre 2025 

Invio domanda cautelativa per chi si laurea entro il 29 novembre 2025 23 ottobre 2025 

 
Eventuali subentri successivi saranno pubblicati sul catalogo dei corsi https://corsidilaurea.uniroma1.it/ 
alla pagina di ciascun corso. 
 
La pubblicazione della notizia relativa a ogni subentro successivo al secondo ha valore di comunicazione e 
notifica a tutti gli effetti di legge, ti invitiamo quindi a controllare quotidianamente le pagine dei corsi.  
 
In seguito potranno essere attivate procedure specifiche per l’assegnazione dei posti eventualmente ancora 
disponibili. Le comunicazioni saranno inviate via mail, ti invitiamo quindi a controllare la posta elettronica, 
all’indirizzo che hai indicato su Infostud al momento della registrazione. 
 

6. Immatricolazione 
 
L’immatricolazione si ottiene con il pagamento dei contributi di immatricolazione al corso di studio per l’anno 
accademico 2025-2026 a cui vanno sommate l’imposta di bollo di €16,00 e la tassa regionale. 
La procedura di immatricolazione è descritta alla pagina disponibile al seguente link: 
https://www.uniroma1.it/it/node/24689  
 
Il codice da inserire è 30004. 
 
Durante la procedura è possibile inserire eventuali condizioni per l’esenzione dai contributi di iscrizione e 
dalla tassa regionale. L’imposta di bollo da €16,00 è dovuta in ogni caso. 
 
È estremamente importante in questa fase aver ottenuto il calcolo dell’Isee per il diritto allo studio 
universitario per usufruire delle esenzioni e delle agevolazioni previste in base a tale indicatore (vedi 
l’Allegato 2). 

 
Le informazioni sugli importi e le agevolazioni per chi ha residenza fiscale in Italia sono riportate al 
seguente link: https://www.uniroma1.it/it/node/24520  
 
Le informazioni sugli importi per chi ha residenza fiscale estera sono riportate al seguente link: 
https://www.uniroma1.it/en/pagina/tuition-fees-and-grants#fees-for-students-with-foreign-citizenship-and-or-
foreign-income  
 
Il versamento dei contributi va eseguito con pagamento diretto (on line, con carta di credito).  

https://corsidilaurea.uniroma1.it/
https://www.uniroma1.it/it/node/24689
https://www.uniroma1.it/it/node/24520
https://www.uniroma1.it/en/pagina/tuition-fees-and-grants#fees-for-students-with-foreign-citizenship-and-or-foreign-income
https://www.uniroma1.it/en/pagina/tuition-fees-and-grants#fees-for-students-with-foreign-citizenship-and-or-foreign-income


14 
 

Per ulteriori informazioni sulle modalità di pagamento consulta la pagina web 
https://www.uniroma1.it/it/node/24500 
 

6.1 - Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione secondaria 
estero 
Se sei in posizione utile in graduatoria e hai un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione 
secondaria estero devi seguire le procedure indicate nell’Allegato 1. 
 

6.2 - Per chi deve fare un passaggio da un altro corso Sapienza 
Se sei in posizione utile in graduatoria, hai un’iscrizione attiva da almeno un anno a un altro corso di studio 
Sapienza e vuoi chiedere il riconoscimento degli esami sostenuti nel corso di provenienza, devi presentare 
la domanda di passaggio tramite il modulo “Passaggio di corso con riconoscimento esami,” disponibile sul 
sito di ateneo, nella sezione Allegati della seguente pagina https://www.uniroma1.it/it/node/28758. 
 
La domanda di passaggio deve essere inviata via mail entro e non oltre i termini previsti per il pagamento dei 
contributi di immatricolazione al corso indicati al punto 5.3 inserendo tra i destinatari sia la Segreteria 
amministrativa del corso di appartenenza, sia la Segreteria delle Professioni sanitarie (vedi punto 8). 
Nella mail indirizzata alle segreterie dovrai dichiarare la tua posizione in graduatoria e che tale posizione 
rientra nel limite dei posti previsti dal bando. 
 
Attenzione: dopo la presentazione della domanda di passaggio non potrai sostenere gli esami per il tuo 
corso di provenienza. 
 

6.3 - Per chi deve fare un trasferimento da un altro ateneo italiano 
Se sei in posizione utile in graduatoria, hai un’iscrizione attiva da almeno un anno a un corso di studio in un 
altro Ateneo italiano e vuoi chiedere il riconoscimento degli esami sostenuti nel corso di provenienza devi 
pagare il contributo di iscrizione al nuovo corso di studio prescelto entro e non oltre i termini indicati al punto 
5.3 e presentare domanda di trasferimento al tuo Ateneo di provenienza. 
Entro dieci giorni dal pagamento dei contributi dovrai inviare all’indirizzo mail della segreteria studenti (vedi 
punto 8): 
- il modulo di trasferimento in entrata disponibile sul sito di ateneo, nella sezione Allegati della seguente 

pagina https://www.uniroma1.it/it/node/28758 
- la copia della domanda di trasferimento in uscita presentata all'Università di provenienza.  
La segreteria genererà il bollettino del contributo di trasferimento in entrata che dovrai pagare da Infostud. 
 
Attenzione: dopo il pagamento del contributo di trasferimento non potrai sostenere gli esami per il corso di 
laurea di provenienza. 
 

6.4 - Per chi ha già una laurea italiana  
Se hai una laurea conseguita in Italia, risulti in posizione utile in graduatoria e vuoi richiedere 
un’abbreviazione di corso o il riconoscimento di crediti formativi universitari acquisiti durante il precedente 
corso di studio devi presentare alla segreteria amministrativa (vedi punto 8) una richiesta in bollo entro 15 
giorni naturali e consecutivi dal pagamento della prima rata dei contributi di iscrizione al corso. 
Per fare la domanda devi seguire questa procedura: 
- paga i contributi di iscrizione al corso;  
- attiva il tuo indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di ateneo alla 

pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 
- collegati alla piattaforma di ticketing https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl; 
- seleziona la segreteria amministrativa del tuo corso; 
- seleziona il servizio Abbreviazione di corso; 
- scarica e compila il modulo che trovi nella form; 
- invia il modulo e la ricevuta di pagamento della marca da bollo. 
Se hai conseguito la laurea in un ateneo diverso da Sapienza devi allegare anche una autocertificazione del 
titolo posseduto completo di indicazione degli esami, dei relativi voti, Settori Scientifico Disciplinari (SSD) e 
crediti.  
La valutazione della richiesta verrà effettuata dai competenti organi di Facoltà. 
 
 

https://www.uniroma1.it/it/node/24500
https://www.uniroma1.it/it/node/28758
https://www.uniroma1.it/it/node/28758
https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl


15 
 

6.5 - Per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema universitario estero 
Se sei in posizione utile in graduatoria, hai un titolo di studio conseguito in un sistema universitario estero e 
vuoi chiedere un’abbreviazione di corso, o il riconoscimento di esami universitari sostenuti all’estero, devi 
seguire le istruzioni riportate all’Allegato 1 del presente bando. 
 

6.6 - Vaccinazioni obbligatorie 
Entro 60 giorni dal pagamento della prima rata dovrai sottoporti alla prova tubercolinica con tecnica di 
Mantoux, secondo quanto previsto dalle linee guida per il controllo della malattia tubercolare (Accordo 
07.02.2013 della Conferenza Stato-Regioni pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 63 del 15.03.2013) e dal 
D.P.R. 7.11.2001, n. 465, che regolamenta la vaccinazione antitubercolare.  
La prova tubercolinica andrà eseguita presso l’Azienda Sanitaria Locale del tuo comune di residenza. 
Dovrai fare, inoltre, la vaccinazione contro l’epatite virale B, ai sensi della Legge n. 165 del 27.5.1991, che è 
offerta gratuitamente per chi svolge attività di lavoro, studio e volontariato nel settore della sanità. Anche il 
vaccino dovrai farlo presso l’Azienda Sanitaria Locale del tuo comune di residenza. 
 
Istruzioni 
1. Esegui le analisi e le vaccinazioni previste. 
2. Rivolgiti al tuo medico di riferimento (medico di base o altro medico di fiducia) per far compilare, firmare 

e timbrare il modulo di Certificazione medica Vai al modulo; 
3. Conserva tutta la documentazione e mostrala in caso di richiesta della struttura sanitaria a cui afferisci  
(Consulta la pagina dedicata alle vaccinazioni obbligatorie https://www.uniroma1.it/it/node/27574) 
 

7. Rinuncia all’iscrizione 
 
Se, dopo aver pagato la prima rata, vuoi rinunciare all’iscrizione al corso devi seguire questa procedura: 
- attiva il tuo indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di ateneo alla 

pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 
- collegati alla piattaforma di ticketing https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl; 
- seleziona la segreteria amministrativa del tuo corso; 
- seleziona il servizio Rinuncia agli studi; 
- scarica e compila il modulo che trovi nella form; 
- invia il modulo e la ricevuta di pagamento della marca da bollo. 
 

7.1 - Per chi ha cittadinanza di un Paese non UE, è titolare di un permesso di 
soggiorno per motivi di studio e rinuncia all’iscrizione  
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE e, a fronte di un visto d’ingresso per studio, sei titolare di un 
permesso di soggiorno per motivi di studio, rinunciando all’iscrizione a Sapienza o ad altre Università perdi i 
requisiti richiesti per il soggiorno in Italia e pertanto il tuo permesso di soggiorno per motivi di studio 
sarà revocato. Per iscriverti nuovamente dovrai rientrare nel tuo Paese d’origine e completare le procedure di 
preiscrizione tramite la piattaforma online Universitaly (https://www.universitaly.it/) entro e non oltre il 1° 
settembre 2025.  
 

8. Informazioni e recapiti utili 
Il presente bando è pubblicato nella pagina web del corso di studio, all'interno del catalogo dell'offerta 
formativa https://corsidilaurea.uniroma1.it/ 
Nella pagina del corso di studio saranno pubblicati anche eventuali avvisi e aggiornamenti. 
 

Segreteria amministrativa delle Professioni sanitarie 

Sede  
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Edificio di Medicina Legale – CU023 – piano terzo 

https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/moduli_certificazione_medica.pdf
https://www.uniroma1.it/it/node/27574
https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl
https://www.universitaly.it/
https://corsidilaurea.uniroma1.it/


16 
 

Orario di apertura 
Lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00  
Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail  segrstudenti.professionisanitarie@uniroma1.it 

Teams  segreteriastudenti professionisanitarie (negli orari di apertura sportello) 

Settore CIAO - Centro informazioni accoglienza orientamento 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzo del Rettorato, lato portico 

Orario di apertura 
Dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto  

E-mail ciao@uniroma1.it 

Sportello HELLO – Welcome office 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzo del Rettorato, lato portico 

Orario di apertura 
Dal lunedì al venerdì, dalle 9.30 alle 17.00 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail hello@uniroma1.it 

Segreteria studenti internazionali 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Palazzina dei servizi generali - scala C - II piano  

Orario di apertura 
Lunedì, mercoledì, venerdì, dalle 8.30 alle 12.00  
Martedì e giovedì dalle 14.30 alle 16.30 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

E-mail studentistranieri@uniroma1.it 

Settore studenti con disabilità e DSA 

Sede 
Piazzale Aldo Moro, 5 – 00185 Roma  
Edificio di Giurisprudenza, piano terra, ingresso lato posteriore 

Disabilità 
servizio.disabilita@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

mailto:segrstudenti.professionisanitarie@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-delle-professioni-sanitarie#contatti
mailto:ciao@uniroma1.it
mailto:hello@uniroma1.it
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
mailto:servizio.disabilita@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa


17 
 

DSA 
servizio.dsa@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa  
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

Contatti per Test di 
accesso 

testaccesso.inclusione@uniroma1.it 
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa 
Il servizio sarà sospeso dall’11 al 16 agosto 

 

9. Responsabili del procedimento amministrativo e foro competente 
 
Ai sensi degli articoli 4, 5 e 6 della legge 241/90 è responsabile del procedimento amministrativo la dott.ssa 
Daniela Boccanelli, Capo Settore della Segreteria studenti delle Professioni Sanitarie e, per la parte 
informatica, Alessandro Bonelli, Responsabile del Settore Processi Informatizzati (Centro InfoSapienza). 
 
In caso di controversia, competente in via esclusiva sarà il Foro di Roma. 
 

10. Trattamento dei dati personali 
 

L'informativa sul trattamento dei dati personali redatta da Sapienza Università di Roma ai sensi dell’art. 13 
del Reg. UE 2016/679 è pubblicata nella pagina https://www.uniroma1.it/it/node/202682 
 
Si informa che il trattamento dei dati contenuti nelle domande di concorso è finalizzato unicamente alla 
gestione della procedura di valutazione comparativa e dell'eventuale procedimento di immatricolazione per 
la gestione della carriera studentesca. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:servizio.dsa@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa
mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/disabilita-e-dsa
https://www.uniroma1.it/it/node/202682


18 
 

 
 
 
 

Allegato A  
 
Programmi relativi alla prova di ammissione ai corsi di laurea magistrale delle 
professioni sanitarie 

 

Teoria/Pratica della disciplina specifica 

 

Accertamento delle conoscenze teorico/pratiche e scientifiche essenziali, nella prospettiva della loro 
successiva applicazione professionale; della capacità di rilevare e valutare criticamente da un punto di vista 
clinico ed in una visione unitaria, estesa anche alla dimensione socioculturale, i dati relativi allo stato di salute 
e di malattia del singolo individuo e di gruppi e della capacità di affrontare e risolvere responsabilmente i 
problemi sanitari prioritari; della capacità di applicare queste conoscenze anche nella risoluzione di problemi 
organizzativi e didattici tenendo presente le dimensioni etiche. 

 

Cultura generale e ragionamento logico 

 

Accertamento della capacità di comprendere il significato di un testo o di un enunciato anche corredato di 
grafici, figure o tabelle, di ritenere le informazioni, di interpretarle, di connetterle correttamente e di trarne 
conclusioni logicamente conseguenti, scartando interpretazioni e conclusioni errate o arbitrarie. I quesiti 
verteranno su testi di saggistica o narrativa di autori classici o contemporanei, oppure su testi di attualità 
comparsi su quotidiani o su riviste generaliste o specialistiche; verteranno altresì su casi o problemi, anche 
di natura astratta, la cui soluzione richiede l'adozione di forme diverse di ragionamento logico. 

 

Regolamentazione dell’esercizio professionale specifico e legislazione sanitaria 

 
Accertamento delle conoscenze riguardo l'esercizio professionale specifico e delle principali fonti legislative 

riguardanti la specifica disciplina e la legislazione sanitaria nazionale di interesse specifico. 

 

Cultura scientifico-matematica, statistica, informatica e inglese 

 
Accertamento della padronanza estesa al versante sperimentale o applicativo di conoscenze di base nei 

seguenti settori disciplinari: 

Matematica, Epidemiologia, Statistica, Informatica. 

Accertamento della comprensione di frasi semplici per verificare il grado di conoscenza della lingua 

inglese. 

 

Scienze umane e sociali 

 
Accertamento della padronanza estesa al versante sperimentale o applicativo di conoscenze di base nei 

seguenti settori disciplinari: 

Matematica, Epidemiologia, Statistica, Informatica. 

Accertamento della comprensione di frasi semplici per verificare il grado di conoscenza della lingua 

inglese. 

 
 
 
 
 
 
 



19 
 

 
 
 
 

Allegato 1. Cittadinanza di Paesi esteri e/o titolo di studio conseguito in 
un sistema di istruzione estero 
 

A1.1 - Cittadinanza di Paesi UE e di Paesi non UE titolari di permesso di soggiorno 
in Italia (non UE equiparati) 
 
Seguono le procedure generali del bando coloro che: 
- hanno la cittadinanza di uno dei Paesi dell'Unione Europea o di uno dei seguenti Paesi: Norvegia, 

Islanda, Liechtenstein, Svizzera, Repubblica di San Marino, Stato della città del Vaticano; 
 
- hanno una doppia cittadinanza, una delle quali è di un Paese dell'Unione Europea; 
 
- hanno la cittadinanza di un Paese non-UE, ma sono in possesso di uno dei seguenti permessi di 

soggiorno rilasciati dal Governo Italiano: 
- Permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo; 
- Permesso di soggiorno per lavoro subordinato o per lavoro autonomo; 
- Permesso di soggiorno per motivi familiari; 
- Permesso di soggiorno per asilo politico, protezione sussidiaria o motivi speciali; 
- Permesso di soggiorno per motivi religiosi; 
- Carta di soggiorno Articolo 50 TUE – Art 18.4 Accordo di recesso UE-UK 

 
- hanno la cittadinanza di un Paese non-UE, ma sono regolarmente soggiornanti in Italia da almeno un 

anno e in possesso di un titolo di studio di scuola secondaria superiore conseguito in Italia che dà 
accesso al corso di studio prescelto; 

 
- hanno la cittadinanza di un Paese non-UE e sono iscritti ad un corso di studio in una università italiana, 

sono titolari di un permesso di soggiorno per motivi di studio valido e intendono fare domanda di 
trasferimento o di passaggio per anni successivi a quello di prima immatricolazione; 

 
- hanno la cittadinanza di un Paese non-UE e fanno parte (essi stessi o un genitore o il coniuge) del 

personale in servizio nelle Rappresentanze Diplomatiche estere e negli organismi internazionali aventi 
sede in Italia, accreditati presso lo Stato italiano o la Santa Sede. Dovrà essere presentato il proprio 
permesso di soggiorno per motivi diplomatici. 

 
Se hai un permesso di soggiorno per studio in Italia rilasciato per svolgere un corso di lingua italiana o per 
trascorrere un periodo di scambio/mobilità segui le indicazioni riportate al punto A1.3 
 

A1.2 - Doppia cittadinanza 
Se hai doppia cittadinanza, una delle quali italiana o di altro paese UE, prevale la cittadinanza italiana o 
quella di altro paese UE (legge 31 maggio 1995, n.218, art.19, paragrafo 2) e pertanto per iscriverti al corso 
di studio indicato in questo bando dovrai seguire le istruzioni previste per chi ha la cittadinanza di un Paese 
UE e di un Paese non UE regolarmente titolare di un permesso di soggiorno in Italia (non UE equiparati). 
 

A1.3 - Cittadinanza di Paesi non UE, residenza all’estero e richiesta di visto di studio  
Se hai la cittadinanza di un Paese non UE, risiedi in un Paese diverso dall’Italia e non hai i requisiti indicati al 
punto A1.1, per poterti iscrivere al corso indicato in questo bando devi richiedere il visto di ingresso per 
motivi di studio come indicato al punto 2.2 
 
Se hai la cittadinanza di un Paese non-UE e sei titolare di un permesso di soggiorno per studio in Italia 
rilasciato per svolgere un corso di lingua italiana o per trascorrere un periodo di scambio/mobilità, per 
iscriverti al corso di studio di questo bando devi rientrare nel tuo Paese di origine e presentare la richiesta di 
visto di ingresso per motivi di studio come indicato al punto 2.2 
 



20 
 

Per ulteriori informazioni sul permesso di soggiorno per motivi di studio consulta la pagina dedicata 
https://www.uniroma1.it/it/node/468546. 

 

A1.4 - Programma “Marco Polo”  
Se hai cittadinanza cinese, aderisci al progetto “Marco Polo” per Sapienza e hai presentato la domanda di 
preiscrizione presso le Rappresentanze Diplomatico-Consolari italiane in Cina puoi partecipare alla 
selezione per i posti riservati al progetto “Marco Polo”.  
Le indicazioni specifiche sono disponibili sul sito Internet del Ministero dell’Università e della Ricerca 
all’indirizzo http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/ 
 

A1.5 – Immatricolazione per chi ha un titolo di studio conseguito in un sistema di 
istruzione secondaria estero  
Coloro che hanno un titolo di studio conseguito in un sistema di istruzione secondaria estero, per effettuare 
l’immatricolazione entro le scadenze previste al punto 5.3 devono: 

− Scansionare in un unico file i documenti indicati sul sito Sapienza, nella pagina dedicata. Vai alla 
pagina (4. Documenti obbligatori per l'immatricolazione – Corsi di laurea magistrale biennali)  

− Inviare il file ottenuto al settore Hello-Segreteria studenti internazionali all’indirizzo email 
studentistranieri@uniroma1.it indicando obbligatoriamente nell’oggetto dell’email la seguente 
dicitura: “Ready for enrolment + codice corso e denominazione corso + matricola studente + 
cognome e nome studente”. 

− Pagare i contributi di iscrizione all’Università entro le scadenze previste al punto 5.3 seguendo le 
apposite istruzioni alla pagina https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-immatricolazione 

 
Per ulteriori informazioni sui titoli conseguiti in un sistema di istruzione secondaria estero, idonei all’accesso 
alla formazione superiore, è disponibile il seguente documento che riporta la maggior parte dei Paesi da cui 
Sapienza ha ricevuto il maggior numero di richieste di immatricolazione: 
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_awarded_
by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf 
 
Una volta espletati i controlli amministrativi, il settore “Hello – Segreteria studenti internazionali” si 
riserva il diritto di richiedere ulteriore documentazione se lo riterrà necessario o di negare 
l’ammissione al corso per mancanza di requisiti.  
Eventuali ulteriori aggiornamenti e informazioni sono disponibili alla pagina della Segreteria Studenti 

Internazionali https://www.uniroma1.it/it/node/24774 oppure contattando: studentistranieri@uniroma1.it 

 

A1.6 - Abbreviazione di corso per chi ha un titolo universitario estero 
Coloro che hanno un titolo di studio conseguito in un sistema universitario estero e vogliono richiedere 
un’abbreviazione di corso, o il riconoscimento di esami universitari sostenuti all’estero, devono presentare 
alla Segreteria Studenti Internazionali una richiesta in bollo da €16,00 entro 30 giorni dalla data di 
immatricolazione con questa procedura: 
- completare l’immatricolazione e pagare i contributi di iscrizione con le procedure indicate al punto 6; 
- attivare il tuo indirizzo di posta elettronica istituzionale con le modalità indicate sul sito di ateneo alla 

pagina https://www.uniroma1.it/it/node/24443; 
- inviare un ticket alla Segreteria Studenti Internazionali https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl 

compilando il modulo domanda/istanza, allegando i documenti indicati sul sito Sapienza, nella pagina 
dedicata. Vai alla pagina (14. Abbreviazione di corso)  

 
Una volta espletati i controlli amministrativi, il settore “Hello - Segreteria studenti internazionali” si 
riserva il diritto di richiedere ulteriore documentazione se lo riterrà necessario e di rifiutare la 
richiesta di riconoscimento in mancanza dei presupposti necessari. 
Eventuali ulteriori aggiornamenti e informazioni sono disponibili alla pagina della Segreteria Studenti 
Internazionali https://www.uniroma1.it/it/node/24774 oppure contattando: studentistranieri@uniroma1.it . 
 
Completati i dovuti controlli sui titoli esteri presentati, la richiesta sarà inviata dal Settore 
Hello - Segreteria studenti internazionali alla segreteria studenti di riferimento per l’iter amministrativo. 
 
La valutazione della richiesta verrà effettuata dai competenti organi di Facoltà.  

https://www.uniroma1.it/it/node/468546
http://www.studiare-in-italia.it/studentistranieri/
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-internazionali#4-documenti-obbligatori-per-l-immatricolazione-corsi-di-laurea-magistrale-biennali
https://www.uniroma1.it/it/pagina/segreteria-studenti-internazionali#4-documenti-obbligatori-per-l-immatricolazione-corsi-di-laurea-magistrale-biennali
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/pagina/infostud-immatricolazione
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_awarded_by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf
https://www.uniroma1.it/sites/default/files/field_file_allegati/entry_requirements_for_qualifications_awarded_by_non-italian_education_systems.pdf_0.pdf
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
mailto:studentistranieri@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/node/24443
https://tts.uniroma1.it/otrs/customer.pl
https://www.uniroma1.it/it/node/24774#14-abbreviazione-di-corso
https://www.uniroma1.it/it/node/24774
mailto:studentistranieri@uniroma1.it


21 
 

Allegato 2. Isee per il diritto allo studio universitario 
 
L’Isee (Indicatore della situazione economica equivalente) per il diritto allo studio universitario è necessario 
per ottenere la riduzione degli importi dei contributi di iscrizione (minore è il valore Isee, minore è l’importo 
da pagare). 
Il calcolo dell'Isee per le prestazioni per il diritto allo studio universitario va richiesto ai Centri di assistenza 
fiscale (CAF) dopo il 15 gennaio 2025 e almeno 30 giorni prima delle scadenze previste per 
l’immatricolazione. 
Per chi è in possesso del codice PIN o dell’identità digitale SPID (codice unico per l’accesso a tutti i servizi 
digitali e on-line della Pubblica Amministrazione) è anche possibile richiedere il calcolo dell’Isee direttamente 
on-line, presentando la DSU (Dichiarazione Sostitutiva Unica) sul sito dell’INPS (www.inps.it). 
 
Per chi ha cittadinanza estera e/o dichiara redditi prodotti all’estero e non può pertanto produrre la 
certificazione Isee, è previsto un contributo di iscrizione di importo fisso, in base al Paese di provenienza.  
Consulta la pagina dedicata al link https://www.uniroma1.it/it/node/24520 
  

http://www.inps.it/
https://www.uniroma1.it/it/node/24520


22 
 

Allegato 3. Servizi per disabilità e DSA  
 

A3.1 - Disabilità/invalidità riconosciuta 
Se hai una disabilità riconosciuta ai sensi dell’art. 3, comma 1 o 3 della legge 5 febbraio 1992, n. 104, o 
certificazione di invalidità e per lo svolgimento del test necessiti di particolari ausili o dei tempi aggiuntivi, 
devi indicare le tue preferenze sul sistema Infostud al momento del pagamento della quota di iscrizione al 
alla prova e inviare la certificazione relativa alla tua disabilità/invalidità a testaccesso.inclusione@uniroma1.it  
 

Saranno esaminate tenendo conto delle certificazioni presentate casi particolari di estrema gravità. 
Le richieste devono pervenire tassativamente entro la data di scadenza di iscrizione al test e 
dovranno essere corredate da idonea certificazione rilasciata dall'INPS o dalle competenti strutture del 
S.S.N. 

Le informazioni sulla procedura sono disponibili alla pagina https://www.uniroma1.it/it/node/136730  
 

A3.2 – Disturbi specifici dell’apprendimento - DSA 
Se hai una diagnosi di DSA, di cui alla legge n.170/2010 e al D.M. n. 5669/2011, e per lo svolgimento del 
test necessiti di particolari ausili in relazione al tipo di DSA, devi indicare le tue preferenze sul sistema 
Infostud al momento del pagamento della quota di iscrizione alla prova e inviare la 
certificazione a testaccesso.inclusione@uniroma1.it 

In questo caso è concesso: 
 - un tempo aggiuntivo pari al 30% in più rispetto a quello definito per il test; 
 - l’utilizzo della calcolatrice di base non scientifica in funzione della certificazione presentata. 
  
 Le richieste devono pervenire tassativamente entro la data di scadenza di iscrizione al test e dovranno essere 
corredate da idonea certificazione di DSA rilasciata da strutture del S.S.N. o da specialisti e strutture accreditati 
dallo stesso. 
La certificazione di DSA deve essere articolata e chiara, riportando il riferimento ai codici nosografici e alla 
dicitura esplicita del DSA (della lettura e/o della scrittura e/o del calcolo). La diagnosi deve essere rilasciata 
da non più di tre anni, se redatta per minorenni. 
 

A3.3 - Disabilità/invalidità e DSA per chi risiede in Paesi esteri 
Se hai una disabilità riconosciuta o una diagnosi di DSA e risiedi in un Paese estero, se vuoi usufruire 
delle agevolazioni illustrate nei punti precedenti, devi presentare un’idonea certificazione rilasciata nel Paese 
di residenza, legalizzata ove previsto dalle normative internazionali vigenti. 
La certificazione deve attestare lo stato di invalidità, disabilità o DSA ed essere accompagnata da una 
traduzione giurata da parte di un traduttore ufficiale, oppure certificata conforme all’originale dalle competenti 
rappresentanze diplomatiche italiane. La documentazione deve essere redatta in lingua italiana o, in 
alternativa, in lingua inglese. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it
https://www.uniroma1.it/it/node/136730
mailto:testaccesso.inclusione@uniroma1.it


23 
 

Allegato 4  
TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN “SCIENZE 
INFERMIERISTICHE E OSTETRICHE” (CLASSE LM/SNT1) 

 
Corsi di Laurea della Classe SNT/1:            
Infermieristica – Infermieristica Pediatrica – Ostetricia  
 

Diplomi Universitari: 
Infermiere – Ostetrica/O 
 

Titoli Abilitanti all’esercizio di una delle Professioni Sanitarie ricomprese nella Classe di Laurea Magistrale 
“Scienze Infermieristiche e Ostetriche”, di cui alla Legge N.42/1999 

 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN “SCIENZE 
RIABILITATIVE DELLE PROFESSIONI SANITARIE” (CLASSE LM/SNT2) 

 
Corsi di Laurea della Classe SNT/2: 
Educatore professionale – Fisioterapia – Logopedia – Ortottica ed assistenza oftalmologica – Podologia – Tecnica 
della riabilitazione psichiatrica – Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva – Terapia occupazionale  
 

Diplomi Universitari: 
Fisioterapista – Logopedista – Ortottista-assistente in oftalmologia – Podologo – Tecnico dell’educazione e della 
riabilitazione psichiatrica e psicosociale – Terapia della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva 
 

Titoli Abilitanti all’esercizio di una delle Professioni Sanitarie ricomprese nella Classe di Laurea Magistrale 
“Scienze Riabilitative Delle Professioni Sanitarie”, di cui alla Legge N.42/1999 
 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN “SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE DIAGNOSTICHE” (CLASSE LM/SNT3) 

 
Corsi di Laurea della Classe SNT/3: 
Tecniche audiometriche – Tecniche di laboratorio biomedico – Tecniche di neurofisiopatologia – Tecniche di 
radiologia medica per immagini e radioterapia  
 

Diplomi Universitari: 
Tecnico audiometrista – Tecnico di neurofisiopatologia – Tecnico sanitario di laboratorio biomedico – Tecnico 
sanitario di radiologia medica 
 

Titoli Abilitanti all’esercizio di una delle Professioni Sanitarie ricomprese nella Classe di Laurea Magistrale 
“Scienze Delle Professioni Sanitarie Tecniche”, di cui alla Legge N.42/1999 
 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN “SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE TECNICHE ASSISTENZIALI” (CLASSE LM/SNT3) 

 
Corsi di Laurea della Classe SNT/3: 
Dietistica – Igiene dentale – Tecniche audioprotesiche – Tecniche di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare – Tecniche Ortopediche  
   

Diplomi Universitari: 
Dietista – Igienista dentale – Tecnico audioprotesista – Tecnico di fisiopatologia cardiocircolatoria e perfusione 
cardiovascolare - Tecnico ortopedico 
 

Titoli Abilitanti all’esercizio di una delle Professioni Sanitarie ricomprese nella Classe di Laurea Magistrale 
“Scienze Delle Professioni Sanitarie Tecniche”, di cui alla Legge N.42/1999 
 

TITOLI VALIDI PER L’ACCESSO AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE IN “SCIENZE DELLE 
PROFESSIONI SANITARIE DELLA PREVENZIONE” (CLASSE LM/SNT4) 

 
Corsi di Laurea della Classe SNT/4: 
Assistenza sanitaria – Tecniche della prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
  

Diplomi Universitari: 
Tecnico sanitario per la prevenzione nell’ambiente e nei luoghi di lavoro 
 

Titoli Abilitanti all’esercizio di una delle Professioni Sanitarie ricomprese nella Classe di Laurea Magistrale 
“Scienze Delle Professioni Sanitarie Della Prevenzione”, di cui alla Legge N.42/1999 
 

 


